

JŲ EKSCLENCIJŲ VYSKUPŲ  
PETRO MAŽELIO  
IR  
JULIJONO STEPONAVIČIAUS  
KONSEKRACIJOS PROGA

„Šiandien mano sieloj šventė! Skambink, sese dar labiau!“  
Kokia man šiandien šventė? Dėl ko Katedros Bažnyčios var-  
pai taip iškilmingai skambina? Čia šiandien vyksta dviejų naujų  
vyskupų Konsekracija.

Vienose sukaktuviše dalyviai - kunigai netikėtai paprašė  
mane pakonsekruoti jiems vyskupą. Tada prasitariau: „Jei kada ką  
konsekruočiau, tai tik savo mokiai ... Kunigų esu pašventinęs  
200. Vyskupus konsekruoja pirmaus du, jų vienas yra mano mokinys.

Pirmau pas mus buvo 12 vyskupų. Siaušiant karo viesuliu,  
jų vieni pasišalino į Vakarus, antri glūdi Rytuose, tretį pasi-  
sirė. Palikau Lietuvoje vienas. Man pasidarė nesmaga. Aštuntas  
kryželis slegia man pečius. Netiek bijojau mirties; / tai neiš-  
vengiamas žmogaus likimas /, kiek krūpčiojau dėl to, kad po ma-  
nęs visas kraštas nepaliktų be vyskupo. Todėl pradėjau krapšty-  
ti pakaušį.

Būdamas Maskvoje, aplankiau p. Polianskį visą religijų  
kultūrą viršininę. Kitas reikalus atlikęs, paprašiau jį leidimo  
pasikalbėti „pro domo sua“. Jam pritašus, tariau: „Ar nebūtų ga-  
lima kaip nors padauginti vyskupų skaičių?“

„O kokiu tai būdu? Tai ne nuo manęs priklauso“.- „Rygos  
Arkivyskupas surado būdą ir pakonsekravo tris vyskopus“.- „Ar  
Rygos Vyskupas negali jums padėti?“

Įsiterpė p. Polianskio pavaduotojas: „Rygos Arkivyskupas  
nieko negali padėti; pae juos tuo atžvilgiu elgiamasi labai  
griežtai“. Baigiau kalbą: „Jra kanonas: Jei aš ką pakonsekruočiau  
be Popiežiaus šinios, tuo pačiu ir aš būčiau suspenduotas ir pa-  
konsekruotasis; taip įvykas, nebūtų daugiau vyskupų, o sumažėtų,  
tikrai sakant, neliktų nei vieno“...

Vėliau per p. Pušinį rašiau da raštus, kad būtų gražinta  
15 Rytų Eksclelencijos Katolionis bei Ramasanskas. Bet veltui.

Progai pasitaikius, vyskupų reikalą ne sykį esu pasinė-  
jęs Religijinių Kultūrų Igaliotiniui p. Pušiniui.

1954.VI.30, pilnam suulės užtemimui praėjus, pae mane ap-  
silankė p. Pušinis; pasisakė ateinąs vyskupų skaičiaus padidini-

Parašytą savo laišką oro paštu pasiunčiau Sv. Tėvai 1955.  
I.22. Atsakymas gautas 1955.VII.19. Paskirti du vyskupai: kanaan-  
ninkas Petras Mašelis, Kapitulinis Telšiu, Vikaras ir Julijonas  
Stopenavičius, Švenčionių Dekanas, Panevėžio Vyskupo Pagalbinis-  
kas.

Paskirtųjų vyskupais konsekracijos proga sūniška meile dė-  
koju Sv. Tėvai, davusiam mums tokią nepaprastą dovaną - du vysku-  
pus.

Reiškiu didelę padėką Vyriausybei už galimybę išvardintus  
vyskopus gauti bei juos turėti: dėlaugtis jų dvasios sygiais.

Dėkoju kitoms Vyskupijoms, kurios savo dalyvavimu padidi-  
no Panevėžio iškilnąs Vilniaus Kapitulai ir kitoms Kunigams,  
Aukštaičiams, Žemaičiams ...

O naujieji Vyskopams, Linkiu sveikatos, ištvermės uoliai  
atlikti savo pareigas. AD SUPTOS ANGES!

KAZIMIERAS PALTAPOKAS  
PANEVĖŽIO VYSKUPAS,  
VILNIAUS KAPITULINIS VIKARAS

Panevėžyje, 1955.XI.11.

KOJA NANO

"Štanderte namo stovet i šemate, šose dar labiau!"